Ofício 100/2025

De: Gabinete J. - DL-GP-ARI

Para: Energisa Sul-Sudeste - Distribuidora de Energia S.A

Data: 17/09/2025 às 08:01:52

Setores envolvidos:

DL-GP-ARI, GV 3

A Energisa Sul-Sudeste. Encaminha requerimento de providência n. 194/2025, autoria do

vereador João Sanchez, aprovado por UNANIMIDADE, na 28ª Sessão Ordinária do Legislativo

Machadense em 16 de setembro de 2025.

À

 Energisa sul-Sudeste.

Prezados,

Saudações.

Por determinação da Sr. Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado, encaminho requerimento de
providência n. 194/2025, autoria do vereador João Sanchez - GV 3, aprovado por UNANIMIDADE, na 28ª Sessão
Ordinária do Legislativo Machadense em 16 de setembro de 2025.

Data Fim Prazo:08/10/2025

Matérias Legislativas Vinculadas
Data Anexação: 16 de Setembro de 2025
Matéria: Requerimento nº 194 de 2025
À Energisa Sul-Sudeste. Solicita informações sobre o cronograma de recolhimento de galhos e folhas após a
realização de podas preventivas de árvores em diversos pontos da cidade de Álvares Machado.

Atenciosamente,

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:
ExpCM_28SO_2025REQ194_ENERGISA001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1A

9-
99

6D
-7

87
8-

D
E

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
1A

9-
99

6D
-7

87
8-

D
E

39

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/11162

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1A

9-
99

6D
-7

87
8-

D
E

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
1A

9-
99

6D
-7

87
8-

D
E

39

ereÃd^mRÁ [ruuN[enp.&h Dfl- ÁuVln«us IÀA.cH.&Do
Rua MonsenhorNakamura. 783, CEP 19160-000 - SP. Fone (18) 3273-1331

?aío,

REQUERTMENTO N" 19412025
Ementa: À Energisa Sul-Sudeste. Solicita informações sobre o cronograma de recolhimento de

galhos e folhas após a realizaçáo de podas preventivas de árvores em diversos pontos da cidade de

Álvares Machado.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Câmara Municipal e após ouvido o Plenário, REQUEIRO que

seja encaminhado expediente à Concessionária Energisa Sul-Sudeste, solicitando informações sobre a

existência ou previsão de cronograma visando alimpeza total, por meio do recolhimento de galhos e

folhas, após a realizaçáo de podas preventivas em árvores localizadas em diversos pontos da cidade de

Álvares Machado.

JustiÍicativa:

O presente pedido decorre de inúmeras reclamações de munícipes quanto ao acúmulo de galhos e folhas
deixados pela concessionaria após a execução das podas preventivas. A adoção de cronograma
específico para a retirada desses resíduos é medida necessária para garantir a adequada limpeza da

cidade, bem como para evitar a sobrecarga dos serviços públicos municipais de varrição.

Sala das Sessões, 10 de setembro de2025.

João
Vereador - Câmara Municipal de Alvares Machado/SP

l JnenovADo( ) REJETTADO

284 S.O.,
Em 16 de setembro de 2025.

OICA XÂO ÀS DROGAS t À pf OOftlU. DENUNCIEI Q" tSZ e tSO - Plantões 24h. A denúncia pode ser anônima.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1A

9-
99

6D
-7

87
8-

D
E

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
1A

9-
99

6D
-7

87
8-

D
E

39

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 51A9-996D-7878-DE39

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR JOEL

NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 17/09/2025 08:02:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/51A9-996D-7878-DE39

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/51A9-996D-7878-DE39